Taurinen. decimarum.

Die Lunæ 30. Ianuarij 1606.

S V M M A R I V M.

- 2 Parochi habent fundatam intentionem in iure, ut eis debeantur decima fructuum, & 4.
3 Mantentio ut de iure, necessaria est quasi possessio.
5 Episcopus habet quartam decimarum de iure, & super ea habet fundatam intentionem, & 6,
7 Facti quod est; probandum est concludenter. Probandum est quod pendet ex facto, ibid.

DECISIO M. CCI.

Cum anno 1588. Dominus Archiepiscopus Laurinensis iudicium intenteret super consecratione decimarum in locis Sancti Ioannis Romaræ, & Marene...

Ceterum ea decisio coram me causa sapientius proposita magnam passam fuit difficultatem, cum ad effectum mantentionis requiratur quasi possessio, de qua Parochi non debebant...

Quoniam habent de iure communi fundatam intentionem super petitione & consecratione decimarum, cap. cum contingat, & cap. cum in tua, de decimis, vbi gloss. & communiter Canonistæ notant de iure communi decimas & Parochiales Ecclesias pertinere...

Respectu Archiepiscopi responsum fuit ex communi Doctorum sententia ipsum super quarta decimarum fundatam habere intentionem, cap. conquereute, de offic. iudic. ordin. ibi, quarta decimationem, vbi Hostiensis n. 15. vers. & ita dixerunt quidam, & Ioan. Andr. num. 40. in fine, & Zabarella num. 3. notabili 11. & num. 4. in quarta

quarta opposicione 3. Ioa. de Imola, n. 8. & n. 27. Anton. de Butrio n. 44. Ancharan n. 6. in 5. oppos. Abbas n. 2. vers. 12. habet, & n. 6. eandem sententiam tenuerunt Baldus, Zabarella, Antonius de Butrio, Ioannes de Imola, Abbas, Ancharanus, & alij. in cap. de quarta, de prescript. in 1. notabili, & rufus idem Hostiensis in dicto cap. cum contingat, & ibidem Ioannes Andreas n. 4. vers. dixit Hostiensis & Zabarella, n. 3. in 1. oppos. Antonius de Butrio n. 7. & Abbas n. 7. Rebuffus tract. de decimis, q. 7. n. 11. & hanc esse communem sententiam consentitur Geminianus & Præpositus in cap. de iis 10. q. 1. a quidquid Glossa sententia in dicto cap. conquereute, in verb. decimatione, de off. ordin. & in dicto cap. cum contingat, super verb. de iure communi, de decimis.

Hæc autem communis opinio pro Episcopis omnia longa Glossarum speculatione in dictis locis, vbi valde se torquent Glossatores in assignandis responsonibus ad quasdam decretales, quæ pro Episcopis faciunt, euidenter probatur per textum in dicto cap. conquereute, vbi principaliter & dispositiue Honorius tertius enumerando iura Episcopalia, de iure communi Episcopis competentia recensuit quartam decimationem, quam veritatem etiam agnouit Rota in dicta causa Caurien. seu nullius iurisdictionis, coram bon. mem. Cantuccio. b

Ad illud quod de præscriptione opponeretur, quam aliis laici homines de Sauilliano ad vitandam solutionem decimarum contra Archiepiscopum allegauerant, responsum fuit, illam non probari; quam tamen cum esset quid facti, e probare oportebat. Baldus consil. 450. num. 2. lib. 4. Aymon consil. 132. n. 12.

Bononien. redditionis rationis.

Die Veneris 17. Februar. 1606.

S V M M A R I V M.

- 2 Exceptio periuirij probati repellit perseverantem à limine iudicij, qua opponi potest vsque in finem cause, & 5.
4 Inuamenti absolutio ad finem agendi non prodest si sit facta post inchoationem causa.
6 Administrationis ratio semel reddita non potest denovo periri, ut reddatur, nisi monstrat de errore, vel dolo, ibid.

DECISIO M. CCII.

Die 6. Iunij, anno 1605. Rota censuit probari Paulum Bondinum suscepisse tutelam Fabie Benzonæ, & eundem Paulum habuisse omnia bona in inuentario descripta, & signanter duo prædicta in territorio Pisaurensi, eumque prædicta bona administrasse; sed reseruauit vendendum, an obstat periuirium, & aliæ exceptiones, de quibus cum ageretur in hac propositione, de vtraque parte informante Rota censuit Fabio obstat exceptionem periuirij, & semel reddite rationis.

Exceptio periuirij ex eo deducebatur, quod cum Fabius, cum iuramento asseruisset omnia

contenta in instrumento quietationis, fuisse & esse vera, ante obtentam absolutionem, litem contestatus fuerat, libellum produxerat, & alios actus iudiciales fecerat, per quos contraueniendo incidit in periuirium, vnde merito hæc exceptio, eum à limine iudicij repellere f Alexander in l. si quis maior, n. 15. vers. item allegatur, C. de transact. Antonius de Butrio in cap. intellectimus, num. 15. in fine, de iudicij, Sigifmundus Loffredus consil. 12. num. 27. qui num. 34. addit hanc periuirij exceptionem nedum in principio litis, & contra rescriptum, sed semper vsque ad diffinitiuam sententiam tanquam vere peremptoriam opponi posse. &

Neque ad rem pertinebat quod Fabius à Viario Bononiensi obtinuerat absolutionem ad effectum agendi, quoniam cum antea prædictos actus iudiciales peregerat, per quos in periuirium incidit, absolutio postea obtenta non suffragabatur, Federicus de Senis consil. 300. in fine, vers. si enim est lapsus. Alexander consil. 17. num. 3. & 4. vers. & secundum magis communes conclusiones, lib. 3. & tradunt communiter Canonistæ in cap. 1. vbi Abbas num. 10. de iur. iurando. h

Rursus non obstat, quod Paulus permiserit litem contestari, & plures actus iudiciales fieri, antequam huiusmodi exceptionem opponeret; quia non ideo censebatur huic exceptioni renunciaisse, cum in quacunque parte iudicij, vt dictum est, opponi possit, & repetebat agentem. Loffredus dicto consil. 12. numer. 34.

Obstat etiam Fabio altera exceptio de ratione semel reddita, vt amplius reddi non deberet. Socinus senior consil. 92. num. 1. in princ. fine ad prob. lib. 4. Rota in causa Praesertina compromissi, & legat hanc decif.

Et licet hæc conclusio in duobus casibus limitetur, videlicet quando docetur de errore, vel dolo illius qui rationem reddidit, id tamen ex claris & perspicuis probationibus docere oportet, vt in prædicta decisione censuit Rota, quæ in hoc casu pro parte Fabij non videbantur probata; nam error, vel dolo pro parte Fabij ex eo deductus, quod duo prædia existentia in territorio Pisaurensi in inuentario descripta non fuerant ei reddita, excluderentur ex doctrina Bartoli per Dominam Spadam allegati consil. 239. incip. Proponitur quod Arcobolus, n. 1. in fine, lib. 1. dicentis, quod si domus descripta in inuentario ab alio fuerit occupata, sufficit quod tutor domum reassignet, & de occupatione fidem faciat, ne per erroneam descriptionem factam in inuentario, & dampnum patriarum tutor, & pupillus cum eius iactura locupletetur.

Atque ex iis fuit conclusum duas exceptiones periuirij, & semel reddite rationis obstat Fabio; quia tamen informantes pro eo plura deducebant, non contemnenda, ad ostendendum rationem dictæ administrationis minus sufficientes fuisse redditam, Domini sanata exceptione periuirij dicebant posse particulariter dubitari; an Fabius probaret prædictam rationem administrationis & tutelæ, minus sufficienter redditam ad effectum, vt Paulus eam ex integro reddere teneretur.

6. Adde supra in tom. 1. decif. 630. n. 4. & 6.

7. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 657. n. 4. & in impressis per eundem Farin. post to. 2. consil. decif. 322. n. 4.

8. Adde supra decif. 1111.

9.

10. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 641. n. & 2.

11.

12.

f

g

h

i

k

l

m

n

3. Adde Rotam in imp. per Farin. post tom. 2. consil. decif. 789. n. 1. & 5. & post tom. 2. decif. 790. n. 5. & 33. n. 1. Duran. decif. 5. n. 1. Ludouic. decif. 64. n. 1. vbi annot. & in posth. Farin. tom. 2. decif. 46. n. 1. & in recent. p. 1. dec. 5. n. 1. & 2.

4. Adde Coccinum decif. 268. n. 5.

5. Adde annotat. ad decif. 64. Ludouic. lit. E. & Causal. decif. 144. num. 1. Rotam recent. p. 1. decif. 701. n. 1. & 2. vbi in fine ad prob. positum allegat hanc decif.

6. Adde Mattemur, videlicet quando docetur de errore, 258. num. 4. Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 257. n. 2. in fine, & in recent. p. 2. decif. 184. n. 1.

7. h

8. l

m

Burgen. fructuum anni cum dimidio.

Die Vener. 17. Februar. 1606.

DECISIO M. CCIII.

Die 8. Nouemb. 1604. coram Domino meo Millino nunc Archiepiscopo Rhodiensi fuerat decimum locum fuisse arbitrio ad effectum retardandae executionis Breuis, quod cum iterum proposuisssem, informantes pro Ioanne Solorzano cesserunt dubio, ad effectum suspensionis Breuis; Rota tamen ordinauit quod ad effectum boni iuris in negotio principali dubitaretur, an sententia A.C. esset confirmanda, vel infirmanda.

Cathaniens. quarta portionis.

Die Lunae 20. Februar. 1606.

S Y M M A R I V M.

Compulsoria generalis non retardat processum.

DECISIO M. CCIV.

In causa Cathaniens. quartae portionis, in qua Ioannes Laurerius Pascula obtinuerat compulsoriam generalem, quae non retardat processum, quam quia diutius moratus non reportauerat, Rota mandauit expediri causam ad fauorem Ioannis Tramontanae.

Ceterum quia post aliquot menses idem Ioannes Laurentius attulerat processum clausum, addita signatura Sanctissimi peribat causam denuo committi, sub praetextu quod pendente compulsoria fuerat causa expedita: Sanctissimus tamen noluit signare commissionem, sed mandauit mihi ut viderem, an iura ultimo loco compulsata essent releuata, & Rota causa saepe proposita, videlicet die 19. Decemb. an. 1605. & die 16. Ianuar. 1606. tandem die 20. Februar. censuit praedicta iura releuata, non ad effectum, vt sententia Rotalis retractaretur, sed ad effectum, vt causa committi posset, vt fide & pondere iurium exploratis, & discussis iustitia aequali administraretur.

Romana annuli.

Die Lunae 27. Februar. 1606.

DECISIO M. CCV.

Rota considerata difficultate probationum, & qualitate personarum voluit, quod premium annuli diuideretur inter Sulpitiam filiam Magdalene, & Angelam, & Salaminam filias Cynthiae sororis Sulpitiae, & Liuiam filiam Ca-

faris, itavt fierent quatuor partes aequales, & vnicuique vna quarta pars tribueretur.

Romana fructuum dotis.

Die Lunae 10. Februar. 1606.

S Y M M A R I V M.

- Alimenta ex dispositione legis, vel officio iudicis non sunt exhibenda ei, qui aliunde habet, unde se possit sustentare, etiamsi sit ex causa dotis.
Deduci potest in pactum dotale quod per statum constitutum est.
Consuetudo loci mulieris, & non viri, vt attendatur, potest conueniri ex pacto dotali.
Interpellatio iudicialis constituit debitorem in mora.
Voluntas promittentis habetur loco interpellationis, ibid.
Iuramentum habet vim interpellationis, iudicialis vocatio quando est necessaria in actu, illa non requiritur quando vocandus sponte se obtulit.
Statutus qualiter tenetur probare, qui in eo se fundat.
Statutum dans formam prioris, vel posterioris, obseruandum est iuxta formam in eo contentam.
Firma a statuto inducta praesice adimplenda.
Dotem si petat mulier ab haeredibus mariti, non debentur ei fructus, nisi post iudicalem interpellationem, & si quid fuerit solutum, computatur in sortem. Secus tamen est in obligato soluere ex propria voluntate, qui antea non erat obligatus, 16. & 18.
Soluens usuras per errorem, potest eas repetere.

DECISIO M. CCVI.

Contracto a matrimonio inter D. Marcum Pium, & Cleliam Farnesiam, anno 1587. promissa fuit dos scutorum 4500, monetarum cum pactis in capitalis matrimonialibus, & in instrumento dotali appositis, vt in casu restitutionis dotis per mortem D. Marci, superuiente D. Clelia dotem ei in Vrbe liberet & sine vlla exceptione haeredes illius restituerent, & si in dote restituenda cessarent, fructus ei ad rationem septem cum dimidio pro quolibet centenario, & anno iuxta consuetudinem & statuta Vrbs soluere tenerentur.

Vita functo D. Marco Pio, D. Clelia anno 1600. de praedicta dote habuit scuta 32400. & pro residuo scutorum 12600. D. Aeneas Pius praemissa assertionem quod ipse erat haeres cum beneficio legis & inuentarij, & quod hereditas Marci erat maxime grauata, & fortassis exhausta, vt ex inuentario cognosci poterat, & quod multa bona post mortem ad se pleno iure non pro haerede D. Marci, sed ex dispositione antecessorum suorum, & alijs diuersimode spectabant, ideo intuitu meritum D. Cleliae, & Serenissimae familiae Farnesiae, non titulo haereditis, sed tanquam Aeneas Pius nomine proprio obligauit se intra duos annos id residuum Cleliae soluere, & interim nomine alimentorum singula anno ad ratio-

nem septem cum dimidio pro quolibet centenario anticipare de semestri in semestrem eadem D. Clelia soluere.

Hac alimeta D. Clelia vsque ad annum 1605. ad praedictam rationem septem cum dimidio exegit: demum eidem agenti contra D. Aeneam coram A. C. super solutione sortis principalis, opposita fuit exceptio, quod praedicta alimenta in sortem computare teneretur, & quoniam articulus erat grauis, & exemplaris, vtraque pars iudicium Rotae desiderauit; vbi praesuppositis primo instrumento dotali, & alio instrumento cum D. Aeneas celebrato, & statuto Vrbs lib. 1. cap. 137. & alijs vtrinq; deductis, Rota vtraque parte informante causa per omnes Dominos visa, & discussa censuit alimenta D. Cleliae praestita non fuisse in sortem principale dotis computanda, non ex eo, quod vigore iuris communis fructus D. Cleliae viduae pro dote, vel parte dotis non soluta deberentur, quoniam Rota non sequitur istam opinionem, nisi duo copulatiue concurrant, videlicet eius inopia, ita vt aliunde non habeat alimenta, & quod fecerit diligentiam pro dote effectualiter habenda, iuxta decisionem Afflicti 284. & Thessauri 43. n. 2. & decisiones Rotaes in vna Spoletana usufructus, die 13. Martij an. 1589. coram D. Card. Mantica tuc Rotae Audit. b. & in causa Romana, sine Cecenatam fructuum dotis, die 13. Iunii 1603. coram R. P. D. Littra quae duo requisita, licet vnus ex Dominis putaret in hoc casu concurrere, alij tamen, quia non videbant esse probata, in hoc motiuo non fecerunt fundamentum.

Maius difficultas fuit circa statutum Vrbs, quo secundo loco vtebantur informantes pro D. Clelia, ad quod se contrahentes expresse retulerunt, & in disputatione dubij praesupposuerunt, praetendebant enim, quod stante hoc statuto a Sede Apostolica confirmato, valide potuit deduci in pactum, quod per statutum erat constitutum, Suidas de alimentis vir. 1. quest. 44. n. 33. vers. amplia 3. idque non obstante quod in restitutione dotis attendi debeat statutum, siue consuetudo, quae viget in loco domicilij mariti defuncti, l. exigere dotem. ff. de iudicijs, quia per pactum potest conueniri, vt attendatur statutum contractus, & domicilij mulieris, licet maritus sit forensis, Felinus in cap. 1. num. 30. limitat. 7. de sponsal. Cagnolus in l. exigere dotem, num. 23. ff. de iudic. neque obstante defectu iudicialis interpellationis, quem statutum requirit, quo potissimum fundamento vtebantur informantes pro D. Pio, ad quem licet informantes pro D. Clelia multis modis respondere niterentur: primo quod cum in hoc casu fructus deberentur ex pacto, & conuentione, pactum ab initio positum inseruiebat pro interpellatione, Alexander consil. 121. n. 4. vers. & sic videtur.

Secundo quod interpellatio iudicialis a statuto non requiritur pro forma, sed ad constituendum debitorem in mora, vnde ipsa conuentio sufficit, & deseruit loco motae, cum voluntas promittentis habeatur loco interpellationis, & citationis, cui renunciaci potest. Gabriel de citat. concl. 1. num. 346.

Tertio quod in hoc casu fatis videri poterat adesse interpellationem, cum interuenerit iuramentum quod habet vim interpellationis.

Olascus decis. 49. n. 7. d.

Peña Decis. Tom. II.

Quarto, quia quando contra aliquem requiritur iudicialis vocatio, illa non est necessaria vbilibi sponte se obtulit, vt post Ioannem Andream tradit Francus in cap. finali num. 9. vers. 5. quaritur, quid si fuit omisa specialis citatio, de electione, lib. 6. e.

Nihilominus istae responsiones non videbantur tollere difficultatem, tum quia quae se fundat in statuto, qualitate a statuto requisitam in primis probare debet, Bartolus in l. r. §. 1. ff. ne quid in flumine publico, Decius consil. 18. num. 4. Riminaldus iunior consil. 44. num. 68. f.

Tum quia in terminis statuti Romani antiqui quod viduae alimenta non debeantur, nisi verificetur qualitas petitionis, & ante petitionem non sit locus statuto, tenuit Lucas Petrus, practicus Capitolinus in practica fori Capitolini, lib. 4. cap. 8. n. 5. tum denique, quia ista qualitas iudicialis interpellationis pro forma inducta & requisita videbatur, ibi, post iudicalem interpellationem. Nam regulariter cum in lege, vel statuto datur ordo prioris & posterioris, tunc censetur inductus pro forma. Felinus in cap. cum dilecti a num. 6. de rescript. Parisius consil. 19. num. 185. lib. 2. & forma a statuto inducta praesice est adimplenda. Socinus iunior consil. 73. num. 15. lib. 2. & maxime, quia qualitas interpellationis iudicialis etiam de iure communi requiritur, Cuanetta consil. 91. n. 7. Neuzanus consil. 74. num. 3.

Quibus ita ponderatis, & nunc propter difficultates praedictas omisis, Rota pro resolutione capienda primo considerauit causam obligationis D. Aeneae, quae non fuit fundata in aliqua dilatione temporis ad soluendum aliquod debitum ex aliqua causa quae transiret in mutuum, vnde nasceretur vsura, sed in mera voluntate, & liberalitate eiusdem D. Aeneae, qui non tanquam haeres Marci, sed ipse tanquam Aeneas Pius, & sic tanquam tertius extraneus, noluit D. Cleliae ad praedicta dotis residui restitutionem teneri, & cum effectu obligari, & interim eidem alimenta praestare, sicut re ipsa suae obligationi satisfaciendo praestitit, nedum hereditas Marci mariti mortui dicebatur non esse soluendo, & ipse statim soluere se obligare nolebat, D. Clelia, matrona nobilis, & vidua, dote, & alimentis fraudaretur.

Nec ideo poterat in hoc contractu vsura considerari, quia voluit ad tempus sibi bene visum teneri soluere non prius, & interim, etiam alimenta ad certam summam praestare, quoniam cum ex praedicta causa fuerint praestita, exclusa dilatione temporis, non debet dari repetitio, iuxta textum in lsi quis a liberis, vbi Bartolus ff. de liber. agnoscent. nihil enim prohibebat quominus D. Aeneas posset ita promittere non solum tempore, quo non fuisset dos restituta, sed toto etiam tempore, vnde D. Clelia, non attemptata dilatione temporis, quod Aeneas tanquam non obligatus in sua potestate habebat, & consequenter hodie non erat iustum quod ista liberalitas D. Aeneae, propter quam D. Clelia distulit facere suas interpellationes, etiam iudiciales contra hereditatem mariti praedefuncti, verteret in eius damnum & praedudicium; quod proculdubio contingeret, si exacta pro alimentis etiam consumpta, in sortem principalem propriae dotis computare teneretur.

V 2

Præterea

93

Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decis. 248. n. 3.

Adde supra in tom. 1. decis. 601. n. 2, & 802. n. 5. vbi annotaui alias dec.

II.

Adde in tom. 1. decis. 710. n. 7.

13.

14.

15. Præterea Rota in eadem facti specie apertioris intelligentiæ gratia, duos casus distinxit. Primum, quando repetitur dos ab hæredibus mariti defuncti, qui tenentur viduæ dotem restituere, & hoc casu non debentur fructus, nisi post iudicalem interpellationem iuxta formam statuti, quod si quid exactu fuerit loco fructuû, & dos petatur, tunc illud omne compensari posset in sortem principalem: & in his terminis procedebant omnia allegata pro D. Pio.

16. Alter casus est, quando petitur dos ab obligato restituere ex propria obligatione; qui antea non erat obligatus, & qui interim soluit alimeta, quæ etiam solvere promissit, & cum petitur ab eo fors principalis, vult alimeta tanquam indebita soluta computare in sortem; & isto casu licet non interuenit iudicialis interpellatio, non computantur in sortem; quia ex propria obligatione & nomine proprio, non tanquam hæres, sed tanquam tertius promissor teneri voluit ad vtrumque, quod facere potuit, l. in re mandata, C. mandati.

17. Hos duos casus distinxit & probauit Rota in causa Romana fructuum dotis de Luraghis, die 19. Ianuar. 1600. coram R. P. D. Iusto, vbi fructus à Ioanne Baptista solui: Llaura, non fuerunt computari in sortem; & iste casus procedit in promissore extraneo, vt tenuit Rota in causa Romana fructuum dotis die 15. Nouemb. 1598. & in eadem 15. Ianuarij 1598. coram bon. mem. Orano.

18. Vnde cum in hac causa Dominus Æneas nõ vti hæres Marci, sed tanquam tertius aliàs non obligatus ex sua liberalitate ad restitutionem dicti residui dotis, & vterius eidem præstare alimenta ad rationem supradictam, teneri voluerit, nõ potest modò alimenta sic sponte soluta, & bona fide consumpta de sorte principali deducere, tum ob prædicta, tum quia donasse censetur.

19. Nec ad rem pertinebat quod soluens vsuras per errorem, possit eas repetere, quia fuit responsum hic non fuisse solutum per errorem, sed scienter, liberè, & vtraque parte consentiente, neque adfuisse aliquam vsuram, cum mutuum verum, vel palliatum cessaret.

20. Et eo planius prædicta procedebat, quia postquam D. Æneas prædicto modo potuisset solvere septem cum dimidio pro centenario, nomine alimentorum, adiecit id velle seruari omni exceptione, contradictione, retentione, & compensatione penitus remotis, & cessantibus.

Sancti Severini bonorum.

Die Vener. 3. Martij 1606.

S V M M A R I V M.

- 2. Hæres non potest impugnare factum testatoris.
- 3. Transactio debet fieri de re dubia, non verò clara.
- 4. Litis euentus solent esse dubij.
- 6. Fundans se in negatiua, tenetur illam probare.
- 7. Exceptio non adimpleta transactionis non rescindit contractum, sed impedit executionem.

8. Transactio potest rescindi propter enormem lesionem; licet alicui contra sentiant, 9.

DECISIO M. CCVII.

Maffæus Cortigianis hæredes sibi fecit Balthasarem fratrem, & Federicum filium Balthasaris, quos inuicem substituit: post mortem Maffæi Balthasar omnia bona occupauit, ideòq; Federicus pro sua parte consequenda iudicium contra Balthasarem patrem intentaui, sed an. 1568. pendente lite Federicus & Sebastianus assertus gener, & cõiuncta persona Balthasaris ad finendam litem, concordia inuenerunt, & Auditor Gubernatoris Prouinciæ Marchiæ statim pronunciauit, Sebastianum teneri soluere Federico carlenos 15, pro expensis, & florenos 50; pro toto eo quod præstendere poterat à Balthasare patre, propter testamentum Maffæi, & vtraque pars eam sententiam acceptauit.

Post hæc mortis Balthasari sine filiis, testamento sibi hæredem fecit Catherinam asseritam filiam adoptiuam, quæ omnia bona Balthasaris, & Maffæi occupauit; & deinde obiit Fredericus relicta Richabella filia, quæ paternam hereditatem adiuit, & litem contra Catherinam intentaui, & demum causa commissa Vicario Vrbs de voto Rotæ die 10. May 1604. coram R. P. D. Millino decisum fuit portionem Balthasaris, in qua à Maffæo fuit substitutus Federicus, post eius mortem ad Richabellam spectare, sed reseruauit particulariter videndum, an Richabellæ competeret ius super alia portione, quæ erat propria Federici, & proposito dubio in Rota sola, Richabella informante, Rota contra ipsam censuit.

Et quia tota difficultas ad transactionem reducta videbatur, quia Federicus, & Sebastianus concordauerunt, & Richabella Federici filia, cuius hereditatem adiuit, factum ipsius non poterat impugnare, l. cum à matre. C. de rei vindicatione, ideo responsum fuit ad rationes quibus instrumentis pro Richabella transactionem non obstat arbitrabantur.

Primò respondebant transactionem super re clara non valere, cum de illius substantia sit, vt fiat super re dubia, & Romanus consil. 517. n. 18. Natta consil. 543. n. 30. cum autem exploratum esset medietatem hereditatis Maffæi spectare ad Federicum, transactio inita fuit inualida.

Sed fuit responsum quòd cum portio prætenfa per Federicum in hereditate Maffæi fuisset in litem deducta, & ad plures actus iudiciales deuentum, transactio fuit super re dubia, cum litem euentus dubij esse soleant.

Secundò impugnabatur transactio propter nõ adimplementum, quia non constabat soluta Federico, quæ sibi fuerat in transactione promissa: sed fuit responsum exceptionem non adimplementi, nõ rescindere contractum, sed illius solum executionem impedire, donec fuerit implerum.

Rursum fuit dictum Richabellam fundantem se in nõ adimplemento, eam negatim probare debuisse. & Rota in vna Calagurritana Capella, die 14. Decemb. 1592. coram bon. mem. Gispio, quæ tamen negatiua non apparebat probata. Præterea respondebatur ex lapsu 30. annorum, & vltra potuisse præsumi adimplementum, præsertim cum concordia fuerit obseruata.

Denique

7. Denique fuit dictum, quòd licet probaretur non adimplementum, non ideo contractus transactionis remanebat inualidus, sed agendum erat ad adimplementum.

Terriò prætendebatur inualida transactio ex eo quòd pro modica quantitate carlenorum 15, pro expensis, & 10. florenorum pro bonis cessa fuerat hæreditas notabilis valoris, & consequenter erat locus remedio legis 2. C. de rescind. vendit. quod habet locum in translatione.

Sed fuit responsum primò transactionem obstat donec rescilla non fuerit. Secundò fuit responsum nondum constare de enormissima læsione, quam Richabella probare tenebatur.

Tertiò respondebatur non deesse, qui dicant in transactione propter dubium litis euentum non considerari læsionem; Berous consil. 176. n. 13. & seq. vers. sed præmissis omnibus, lib. 1.

Postremò prætendebatur nulla transactio ex eo quòd fuerat inita cum Sebastiano asserita cõiuncta persona Balthasaris, de cuius mandato nõ constabat; sed fuit responsum sufficere quòd ille Sebastianus à Federico pro legitimo Procuratore fuerit habitus.

Leodien. Canonicatus Sancti Dionysij.

Die Lunæ 6. Martij 1606.

S V M M A R I V M.

- 2. Fundamentum gratiæ probare tenetur, qui illum obtinuit.
- 3. Vnionis existentia non probatur ex fructuum perceptione.
- 4. Canonicalem portionem si quis percipit, non ex eo dicitur Canonicus.
- 5. Confessio particularis Canonicorum non nocet Capitulo.
- 6. Testis deponens per verbum, credo, non concludit.
- 7. Testificationes dici non possunt responsiones date ad positiones.
- 8. Confessio in responsione ad positiones regulariter tertio non præiudicat.

DECISIO M. CCVIII.

Cum Antonius de Toller nauisset fœl. record. Clementi Papæ VIII. quòd vnus Canonicus Ecclesiæ Collegiatæ S. Dionysij Leodiensis, Abbati Monasterij S. Ægidij perpetuo vnitus reperiebatur, & quòd à tẽpore vnionis Abbas pro tempore existens pro Canonico dictæ Ecclesiæ semper fuisset habitus, & quòd propterea ad dictam Ecclesiam, bis quolibet anno accedere, & 20. modios speltæ valoris 24. ducatorum auri percipere consueuerat; quòdque ex vnione huius Canonicatus, & suppressione quorundam aliorum diuinus cultus fuerat diminutus, qui poterat reintegrari, si dissoluta vnione Antonio Canonicatus conferretur, & Papa Officiali Alcedien. madaisset, vt si ita esset, vnionem de consensu Abbatis dissolueret, & Canonicatum Antonio conferret, & Vicarius

Peña Decif. Tom. 11.

recepta informatione non posset ad dissolutionem vnionis deueniri, pronunciaisset.

Causa introducta in Rota dubitauit, an gratia Antonij esset iustificata ad effectum de quo agebatur: & Rota vtraque parte informante non fuisse iustificatam censuit: nam cum fundamentum gratiæ in assera vnione cõsisteret, eam tanquam partem gratiæ probare tenebatur. Antonius Ioannes Andreas in cap. 1. n. 2. de liti contestat. lib. 6. Felinus in cap. constitutus, in principio, & ibid. Abbas n. 4. ver. 2. casu. habet probare de rescriptis. Decius consil. 233. incip. Iusto tenore vnionis, & collatio Canonicatus erat futura aliis Canonicis præiudicialis, n. 13.

Ex eo quòd Abbas ex dicta Ecclesia solutus esset percipere prædicta emolumenta, non remanebat probata existentia vnionis, neque inde sequebatur, quòd Abbas esset Canonicus, cum in Ecclesia, de prælib. 6. quia hæc simul constare possunt, quòd aliquis recipiat in aliena Ecclesia portionem etiam canonicalem, & tamen non sit Canonicus, d. cap. cum in Ecclesia, vbi notat Geminianus n. 4. ver. nota quòd consuetudine.

Sed nec videbatur probata vnio ex responsionibus Canonicorum ad positiones; nam cum essent cõfessiones particularium Canonicorum, non nocebat s. Capitulo, cum aliud sit Capitulum, aliud verò singuli Canonici, Felinus in cap. cum omnes, n. 28. de constitut.

Nec suffragabatur Antonio dicere, quòd saltem illi Canonici probarent tanquam testes; quia ad istum effectum debebant formiter examinari, cum testi deponenti per verbum credis, regulariter fides non adhibeatur, nec responsiones possint dici testificationes formales, cum ad istum effectum citatio ad videndum iurare, & examinari testes, & alia requisita præcedere debeant, & confessio in responsione ad positiones regulariter tertio non præiudicat, Felinus in cap. 2. n. 12. de fide instrumentorum. Roland. consil. 58. n. 14. lib. 2.

Non placuit Rotæ dicere quòd in gratis Apostolicis sufficiat verificatio de facto, quia quidquid sit de isto articulo satis perplexo in casu proposito, prætenfa vnio neque de facto apparebat iustificata.

Toletana Penfionis.

Die Lunæ 6. Martij 1606.

S V M M A R I V M.

- 2. Confessio partis extraiudicialis non nocet contententi, & 3.
- 4. Confessio facta à moriente in articulo mortis in testamento præsumitur vera.
- 5. Testis approbatus à parte probas contra inducentem.

DECISIO M. CCIX.

Præsuppositis testibus vltimo loco pro parte Gasparis Morales in partibus examinatis, & aliis in hac propositione deductis dubitauit, an esset recedendum à decisione in hac causa

V 3

habetur in impress. Seraph. dec. 987.

habetur supra in tom. 1. decif. 430. n. 3. quæ ad propositum allegat Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 466. n. 1. & in recent. p. 2. decif. 700. n. 33. in fine & 711. n. 3.

habetur supra in tom. 1. decif. 430. n. 3. quæ ad propositum allegat Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 466. n. 1. & in recent. p. 2. decif. 700. n. 33. in fine & 711. n. 3.

Adde Duran. dec. 195. n. 7 & 352. n. 9. Adde supra in tom. 1. decif. 677. n. 7.

Adde supra in tom. 1. decif. 677. n. 7.

Adde supra in tom. 1. decif. 677. n. 7.

causa facta coram D. Card. Seraph. tunc Rotæ Decano die 22. Maij 1592. confirmata à D. Card. Blanchetto tunc Rotæ Auditore die 29. Maij 1595. & à bon. mem. Orano die 9. Iunij 1597. & Rota hæredibus Didaci Messia de Lafare solum informantibus non fuisse recedendum censuit, ex illis enim non probabatur numeratio pecuniarum pro extinctioe pensionis. Nam primus super 5. non concludebat solutionem per necesse, cum deponeret de confessione Didaci extraiudiciali, quæ Didaco non præiudicabat, vt fuit dictum coram me in causa Romana pecuniaria.

Quartus testis non concludebat cum similiter deponeret de confessione extraiudiciali, & esset vnicus. Quintus similiter non probabat confessionem extraiudicalem, & quamuis probaret non releuabat, quia non concludebat Didacum pecunias recepisse. Octauus similiter erat vnicus & singularis, nec deponerat de numeratione pecuniarum facta Didaco, sed Simonij; quia imò super 7. dicebat se nescire, an pecuniæ fuerint Simonij numerata.